UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
Direção da Faculdade de Educação
Gabinete da Direção

PORTARIA Nº 3960, DE 29 DE MAIO DE 2024

A Diretora da Faculdade de Educação da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Ana Paula de
Abreu Costa de Moura, nomeada pela Portaria nº 311 de 04/01/2024, publicada no DOU nº 05, Seção 2, de
08/01/2024, no uso de suas atribuições, resolve tornar público, por deliberação da 1ª Sessão Extraordinária
da Colenda Congregação, realizada em 28 de maio de 2024, os novos critérios de provas de títulos para
concursos públicos de professores efetivos da Faculdade de Educação da UFRJ, a fim de adequar as tabelas
de Títulos e Trabalhos à legislação vigente (Resolução CONSUNI nº 15/2020, Acordão TCU nº 804/2019,
Lei 12.772/2012 e Lei 9.784/1999) e às orientações da Comissão Executiva e Deliberativa de Concursos
Públicos para o Magistério Superior.

PROVA DE TÍTULOS PARA CONCURSO PÚBLICO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO
CRITÉRIOS PARA AFERIÇÃO DE NOTAS

GRUPO 1 – AVALIAÇÃO DOS TÍTULOS ACADÊMICOS, CONCURSOS
PÚBLICOS E PRÊMIOS

Pontuação máxima da categoria: 2,0

Atributos

Pontuação
Unidade

Pontuação Máxima

1.1 Diploma de maior titulação acadêmica na área exigida
no edital do concurso (não cumulativo)
1.1.1 Doutorado
1.1.2 Mestrado
1.1.3 Especialização

1,5 1,5

1,0 1,0

0,5 0,5

1.2 Aprovação em concurso para magistério superior em
instituições públicas: efetivo

0,1 0,1

1.3 Aprovação em concurso ou processo seletivo para
magistério superior em instituições públicas: substituto

0,1 0,2

1.4 Aprovação em concurso ou seleção para magistério
educação básica em instituições públicas: efetivo

0,1 0,2

1.5 Trabalho acadêmico premiado 0,1 0,2
1.6 Bolsas de pesquisa por Agência de Fomento 0,1 0,3

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 29/05/2024

Portaria de Pessoal 3960 (4275865)         SEI 23079.200938/2024-03 / pg. 1

GRUPO 2 – AVALIAÇÃO DE ATRIBUTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS E DE EXTENSÃO
Pontuação máxima da categoria: 8,0

Limitada aos últimos cinco anos

Atributos

Pontuação Pontuação
Máxima

2.1 Participação como expositor em mesas-redondas, rodas de
conversas, conferência, workshops, minicursos, oficinas ou
palestras em congressos, seminários, jornadas e similares na
área exigida no edital do concurso

0,05 0,30

2.2 Apresentação de trabalhos em congressos e similares com
resumo ou resumo expandido publicado nos anais na área
exigida no edital do concurso (não cumulativo com o item
2.3)

0,05 0,30

2.3 Apresentação de trabalhos em congressos e similares com
publicação de trabalho ou artigo completo em anais de
congressos ou similares na área exigida no edital do concurso
(não cumulativo com o item 2.2)

0,20 1,2

2.4 Artigos publicados ou no prelo em revistas científicas com
corpo editorial e com Qualis Capes A ou B Ciências Humanas

0,5 3,0

2.5 Participação em Corpo Editorial de revistas científicas na
área exigida no edital do concurso e com Qualis Capes
Ciências Humanas

0,125 0,50

2.6 Atuação como parecerista de revistas científicas na área
exigida no edital do concurso com Qualis Capes Ciências
Humanas

0,1 0,30

2.7 Atuação como parecerista em eventos da área exigida no
edital do concurso

0,05 0,30

2.8 Autoria de livros integrais com até três autores publicados
na área exigida no edital do concurso com ISBN

0,40 0,80

2.9 Organização de livros publicados com ISBN 0,25 1,25
2.10 Organização dossiês com corpo editorial e Qualis Capes
Ciências Humanas na área exigida no edital do concurso

0,25 1,25

2.11 Autoria de capítulo de livro publicado na área exigida no
edital do concurso

0,30 1,80

2.12 Publicação de livro didático na área exigida no edital do
concurso

0,40 0,80

2.13 Realização de estágio de pós-doutoramento na área
exigida no edital do concurso
(por semestre)

0,20 0,80

2.14 Participação em equipe de projeto de extensão na área
exigida no edital do concurso
(por semestre)

0,20 0,80

2.15 Participação em equipe de projeto de pesquisa na área
exigida no edital do concurso
(por semestre)

0,20 0,80

2.16 Orientação de trabalho de conclusão de curso de
graduação concluído

0,10 0,80

2.17 Orientação de trabalho conclusão de curso de
especialização concluído

0,10 0,80

2.18 Orientação de dissertação de mestrado concluída 0,20 1,00
2.19 Orientação concluída de tese de doutorado concluída 0,40 1,20
2.20 Orientação de Iniciação Científica em programas
institucionais (por orientando)

0,10 0,80

Portaria de Pessoal 3960 (4275865)         SEI 23079.200938/2024-03 / pg. 2

2.21 Orientação de Extensão em programas institucionais (por
orientando)

0,10 0,80

2.22 Orientação ou supervisão de Iniciação à Docência em
programas institucionais (por orientando)

0,10 0,80

2.23 Participação em banca de trabalho de conclusão de curso
de graduação

0,05 0,30

2.24 Participação em banca de trabalho de conclusão de curso
de especialização

0,05 0,30

2.25 Participação em banca de dissertação de mestrado 0,10 0,30
2.26 Participação em banca de tese doutorado 0,15 0,30

ANA PAULA DE ABREU COSTA DE MOURA
Diretora da Faculdade de Educação

SIAPE 3330952

Documento assinado eletronicamente por Ana Paula de Abreu Costa de Moura , Diretor(a), em
29/05/2024, às 23:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4275865 e o código CRC EFD811EA.

Referência: Processo nº 23079.200938/2024-03 SEI nº 4275865

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 3960 (4275865)         SEI 23079.200938/2024-03 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 3960 (4275865)